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Прайс-лист

	Автор, ISBN
	Год издания, кол-во стр.
	Описание
	Цена
	Кол-во в пачке
	Примечание

	СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ Ю. Ф. САМАРИНА 
в 5 томах

	Самарин Ю. Ф. Том 1. Литература и история

ISBN 
978-5-94668-116-2
	2013 г.
528 стр.

переплет
	Впервые в наши дни издается Собрание сочинений Юрия Федоровича Самарина (1818—1876), выдающегося мыслителя, общественного деятеля, публициста, одного из вождей славянофильства, участника подготовки государственных документов об отмене крепостного права в России.

В первом томе публикуются исторические и литературно-критиче​ские статьи, очерки, рецензии Самарина.
	450
	10
	

	Самарин Ю. Ф. 
Том 2. Церковь и общество
ISBN 
978-5-94668-151-3
	2014 г.

720 стр.

переплет
	Второй том впервые издаваемого в наши дни Собрания сочинений выдающегося мыслителя, общественного деятеля, публициста, одного из вождей славянофильства Ю. Ф. Са​марина (1818—1876) представляет современному читателю его научно-исследователь​ские и публицистические труды, посвященные философско-истори​че​скому осмыслению проблем православного и католического вероисповеданий.
	650
	6
	

	СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ Ф. Ф. ТЮТЧЕВА
в 3 томах (в 4 книгах)

	Тютчев Ф. Ф.
Том первый.

ISBN 
978-5-94668-095-0
	2011 г.
671 стр.

переплет
	Впервые вниманию читателей предлагается собрание сочинений Федора Федоровича Тютчева (1860-1916) , замечательного русского военного бытописателя, незаконнорожденного сына поэта Ф.И.Тютчева.

В первый том вошли романы и повести 1885-1892 годов.
	450
	
	

	Тютчев Ф. Ф.
Том второй.

ISBN 
978-5-94668-099-8
	2012 г.
703 стр.

переплет
	Во второй том вошли роман «На скалах и в долинах Дагестана» (1903) и повесть «По жребию».
	450
	
	

	Тютчев Ф. Ф.

Том третий, часть 1

ISBN 
978-5-94668 100-1
	2013 г.
640 стр.

переплет
	Впервые вниманию читателя предлагается собрание сочинений Федора Фе​доровича Тютчева (1860—1916), замечательного русского военного бытописателя, незаконнорожденного сына Ф. И. Тют​чева.

В первый полутом третьего тома вошли романы «Беглец» (1902) и «Луч Божьего света в пустыне глухой», а также повести и рассказы.


	400
	8
	

	Тютчев Ф. Ф.

Том третий, часть 2

ISBN 
978-594668 130-8
	2014 г.
640 стр.

переплет
	Впервые вниманию читателя предлагается собрание сочинений Федора Фе​доровича Тютчева (1860—1916), замечательного русского военного бытописателя, незаконнорожденного сына Ф. И. Тют​чева.

Во второй полутоме третьего тома вошли роман «Финал или увертюра», а также повести и рассказы.
	450
	8
	

	СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ И. С. АКСАКОВА
в 12 томах

	Аксаков И. С.
Собрание сочинений. Т. 1, часть 1: Славянский вопрос.

ISBN 
978-5-94668- 146-9


	2015 г.

640 стр.
переплет
	Впервые в наши дни издается Собрание сочинений Ивана Сергеевича Аксакова (1823—1886), выдающегося русского мыслителя, общественного деятеля, публициста, поэта, литературного критика, одного из вождей славянофильства и основоположников национально ориентированной идеологии.

В первый том вошли произведения по стержневым проблемам славянофильского движения — славян​ской общности, роли России в ми​ре как православно-славянской державы и ее жертвенного служения братьям по крови и вере. За единичными исключениями, ни одно из этих произведений не переиздавалось после 1886 г.; многие не вошли в посмертное Собрание сочинений 1886—1887 гг. и впервые собраны со столбцов знаменитых газет Аксакова «День», «Москва», «Москвич» и «Русь».

Издание адресовано читателям, интересующимся историей русской консервативной и религиозной мысли и литературно-обществен​ного движения 1840—1880-х гг.
	700
	
	

	СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ А. М. РЕМИЗОВА
в 5 томах

	Ремизов А. М.
Зга. Собрание сочинений

ISBN 
978-5-94668- 160-5


	2015 г.
800 стр.

переплет
	Книга «Зга» (одиннадцатый том Собрания сочинений А. М. Ремизова) включает повести «Неуемный бубен», «Странница», «По карнизам», циклы рассказов «Зга», «Шумы города», произведения экспериментальных жанров «О судьбе огненной», «Электрон» и др. Мифология, фантастика и эсхатология сочетаются в них с изображением роковых катаклизмов русской истории и с историософскими размышлениями о судьбе России. Большинство текстов научно издается впервые после первой публикации в начале ХХ в.
	550
	
	

	Собрание сочинений В. В. Розанова 
в 30 томах

	Розанов В. В.
В чаду войны. (Статьи и очерки 1916—1918 гг.)

ISBN 
978-5-94668-057-8
	2008 г.
621 стр.
переплет
	Статьи и очерки 1916—1918 гг.
24-й том 30-томного собрания сочинений
	550
	8
	


	Розанов В. В.
Природа и история. (Статьи и очерки 1904—1905 гг.)
ISBN 
978-5-94668-058-5
	2008 г.
766 стр.

переплет
	25 том 30-томного собрания сочинений. Впервые после 100-лет​него забвения публикуется одна из важнейших его книг, в которой рассматриваются вопросы философии, истории и культуры. В него включены также статьи и очерки писателя 1904—1905 гг.
	550
	6
	

	Розанов В. В.

Религия и культура

ISBN 
978-5-94668-064-6
	2008 г.
896 стр.

переплет


	26-й том 30-томного собрания сочинений
	550
	6
	

	Розанов В. В.

Юдаизм
ISBN 
978-5-94668-065-3
	2009 г.
845 стр.

переплет


	27-й том собрания сочинений В. В. Розанова составляют его работа «Юдаизм» (1899), одна наиболее известных книг писателя, а также статьи и очерки 1898—1901 гг. В произведениях мыслителя, написанных на рубеже веков, предлагается оригинальная трактовка проблем русской культуры. христианства и церкви, положения дел в сфере литературы и образования, семейного и национального вопросов.
	550
	6
	

	Розанов В. В.

Эстетическое понимание истории

ISBN 
978-5-94668-064-6
	2009 г.
878 стр.

переплет


	28-й том составляют статьи и очерки В. В. Розанова 1889—1897 гг. и одна из наиболее известных книг писателя «Сумерки просвещения» (1889), посвященная проблемам образования в России, ставшими столь острыми в наше время — введения формально-бездуховного ЕГЭ, фактически отменившего преподавание литературы в школе. Впервые публикуются некоторые работы Розанова из его рукописного наследия.
	550
	6
	

	Розанов В. В.

Литературные изгнанники. Книга вторая
ISBN 
978-5-94668-064-6
	2010 г.
957 стр.

переплет


	Диалог двух мыслителей — В. В. Розанова и П. А. Флорен​ского, открывающий 29-й том Собрания сочинений, знаменует новый горизонт в понимании основных этических, литературных и философских категорий, волновавших Розанова всю жизнь. В том вошла также переписка Розанова с педагогом С.А. Рачинским, письма критика Ю.В. Говорухи-Отрока и курсистки Веры Мордвиновой с комментариями Розанова.
	550
	6
	

	Розанов В. В.

Листва

ISBN 
978-5-94668-072-1
	2010 г.
591 стр.

переплет


	Заключительный (тридцатый) том Собрания сочинений В. В. Розанова содержит главные его произведения как писателя — трилогию «Уединенное» и два короба «Опавших листьев». В этих книгах Розанов создал свой собственный литературный жанр, оказавший большое влияние на русскую литературу ХХ столетия.

Предметный и алфавитные указатели позволяют ориентироваться в 30 томах Собрания сочинений.
	450
	10
	

	В. В. Розанов и К. Н. Леонтьев.
Материалы неизданной книги «Литературные изгнанники». Переписка. Неопубликованные тексты. Статьи о К. Н. Леонтьеве. Комментарии

ISBN 
978-5-94668- 119-3

	2014 г.

1182 стр.

переплет
	Издание представляет собой научную реконструкцию несостоявшейся книги В. В. Розанова «Литературные изгнанники», посвященной К. Н. Леонтьеву, подготовка которой к печати была прервана в 1915 году, возобновлена и осталась незавершенной в 1918 году. В том вошли: письма Леонтьева к Розанову; вступительная статья и примечания Розанова к ним в том виде, в каком он намеревался их опубликовать в 1918 году в книге «Литературные изгнанники»; двусторонняя переписка Розанова и Леонтьева из их архивов; полный корпус статей Розанова о Леонтьеве с комментариями; статьи критиков-современников о Леонтьеве и его примечания полемического характера к ним, которые он переслал Розанову незадолго до смерти; тетрадь незавершенных набросков к статьям Леонтьева, также отправленных им Розанову.
Издание рассчитано на широкий круг читателей, глубоко интересующихся историей русской религиозно-философской мысли.
	800
	4
	

	1990 год в неизвестной переписке, статьях, рассказах и юморесках Василия Розанова, Ивана Романова-Рцы и Петра Перцова
ISBN 
978-5-9905251- 2-2


	2014 г.

960 стр.

переплет
	В книге впервые публикуется двусторонняя переписка выдающихся русских религиозных мыслителей рубежа XIX—XX веков и, одновременно, ярких представителей петербургской культуры Серебряного века: В. В. Розанова, И. Ф. Романова-Рцы и П. П. Перцова, на протяжении более чем двух десятилетий соединенных приятельскими отношениями, начало которым было положено в атмосфере неославянофильских надежд начала 1890-х гг. Если В. В. Розанов сегодня по праву считается писателем первой величины и давно снискал себе мировую известность, то поэт и критик П. П. Перцов, основавший в Петербурге лучший символистский журнал «Новый Путь», ныне полузабыт, а философствующий публицист и юморист И. Ф. Романов-Рцы, издатель петербургского журнала «Летописец», которого в редакциях называли «маленьким Розановым», сегодня практически неизвестен (в мае 2013 года исполняется 100 лет со дня его кончины).
Издание объединяет тексты впервые академически подготовленных и прокомментированных откровенных писем троих писателей, которыми они обменивались в последний год столетия, накануне больших потрясений XX века. Кроме того, большой интерес представляют публикуемые впервые после более чем столетнего перерыва их очерки, рассказы и юморески, где они перекликаются друг с другом, полемизируют либо развивают идеи один другого, рассуждают о Пушкине и Л. Толстом, Вл. Соловьеве и кумирах либеральной интеллигенции. Их сочинения позволяют по-новому взглянуть на многие события литературно-общественной жизни переломного периода русской истории, а поднятые в них проблемы (семьи и брака, культуры и религии, террора и общественной толерантности и др.) сохраняют свою живую актуальность и сегодня.
Издание снабжено обширным комментарием, библиографией и аннотированными указателями и рассчитано на широкий круг любителей русской, и прежде всего петербургской, истории и культуры.
	650
	
	

	ПОЛНОЕ СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ В. В. РОЗАНОВА
в 35 томах

	Розанов В. В.

Литература и худо​жество: В 6 томах

Том 1: О писательстве и писателях

ISBN 
978-5-94668-155-1
	2014 г.

1120 стр.

переплет
	В том вошли «Легенда о Великом инквизиторе» Ф.М.Достоевского 
и статьи 1889—1900 гг.
	1200
	3
	

	СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ Ю. Н. ГОВОРУХИ-ОТРОКА
в 2 томах

	Говоруха-Отрок Ю. Н. Во что веровали русские писатели? Том I
ISBN 
978-5-94668-093-6
	2012 г.
892 стр.

переплет
	В первый том сочинений «лучшего критика 90-х годов» XIX века ( по оценке В. В. Розанова) вошли отдельно изданные книги писателя, серия литературно-критических очерков и статьи, опубликованные в газете «московские новости».
	550
	
	

	Говоруха-Отрок Ю.Н. Во что веровали русские писатели? Том II
ISBN 
978-5-94668-092-9
	2012 г.
1086 стр.

переплет
	Во второй том сочинений «лучшего критика 90-х годов» вошли статьи, опубликованные в газете «Московские ведомости»
	750
	
	

	СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ М. Н. КАТКОВА
в 6 томах

	Катков М. Н.
Том 1. Заслуга Пушкина: о литераторах и литературе
ISBN 
978-5-94668-000-0
	2010 г.
846 стр.

переплет
	Впервые издающееся Собрание сочинений выдающегося деятеля России Михаила Никифоровича Каткова (1818—1887) представляет современному читателю наиболее значимые направления его творчества: литературные, философские, педагогические труды, общественно-политическую и народно-хо​зяйст​венную публицистику, статьи о совершенствовании государственного аппарата, реформе народного образования, избранную переписку с императорами, министрами, писателями. В первый том Собрания сочинений М. Н. Каткова вошла его литературно-крити​че​ская публицистика.
	500
	
	

	Катков М. Н.
Том 2. Русский консерватизм. Государственная публицистика. Деятели России
ISBN 
978-5-94668-083-7
	2011 г.
894 стр.

переплет
	Второй том Собрания сочинений М. Н. Каткова (1818—1887) представляет современному читателю общественно-политическую публицистику, в которой рассмотрена идеология консервативной государственности, а также его мемуарные очерки о деятелях России.
	500
	
	

	Катков М. Н.
Том 3. Власть и террор.

ISBN 
978-5-94668-087-5
	2011 г.
1150 стр.

переплет
	Третий том Собрания сочинений М.Н.Каткова составила его политическая публицистика, посвященная борьбе с нигилизмом и терроризмом, а также статьи о роли и значении печати.
	800
	
	

	Катков М. Н.
Том 4. Философские чтения. Статьи, трактаты, полемика
ISBN 
978-5-94668-088-2
	2011 г.
846 стр.

переплет
	В четвертый том Собрания сочинений М. Н. Каткова включены его философские и лингвистические труды, статьи о культуре и религии.
	600
	
	

	Катков М. Н.
Том 5. Энергия предприимчивости. Экономика. Образование. Письма
ISBN 
978-5-94668-104-9
	2012 г.
734 стр.

переплет
	Пятый том Собрания сочинений М. Н. Каткова представляет современному читателю его народнохозяйственную публицистику, полемические статьи о реформе образования, избранные письма писателям и государственным деятелям.
	500
	
	

	Катков М. Н.
Том 6. Михаил Никифорович Катков: pro et contra
ISBN 
978-5-94668-109-4
	2012 г.
864 стр.

переплет
	В шестом томе, завершающим Собрание сочинений М. Н. Каткова, печатаются прижизненные и первые посмертные полемические публикации, а также мемуарные очерки современников о личности и творчестве выдающегося мыслителя и публициста, идеолога русской консервативной государственности.
	500
	
	

	Славянофильский архив

	Разумевающие верой. Переписка Н. П. Гилярова-Пла​тонова и К. П. Победоносцева (1860—1887)

ISBN 
978-5-94668-094-3
	2011 г.
508 стр., переплет
	В книге впервые публикуется двухсторонняя переписка выдающихся русских мыслителей и общественно-религиозных деятелей Н. П. Гилярова-Платонова и К. П. По​бедоносцева, на протяжении более чем четверти века соединенных приятельскими отношениями. Издание снабжено комментариями и иллюстрациями и рассчитано на широкий круг любителей русской истории и культуры.
	850
	
	

	Никита Петрович Гиляров-Платонов. Исследования. Материалы. Библиография. Рецензии

ISBN 
978-5-94668- 133-9

	2013 г.
994 стр.

переплет
	Историко-литературный сборник посвящен жизни и творчеству замечательного русского мыслителя славянофильской ориентации Н. П. Гилярова-Платонова (1824—1887) и приурочен к 125-й годовщине со дня его кончины. Первую часть книги составили статьи о разных аспектах мировоззрения и деятельности писателя (как историософа и мемуариста, эстетика и литературного критика, цензора и журналиста) и о взаимосвязях его наследия с творчеством Ф. М. До​стоевского, К. Н. Леонть​ева, Б. А. Пильняка. В раздел «Материалы» вошли многочисленные публикации архивных документов, освещающих все этапы творческого пути Гилярова-Платонова. Это мемуары, сочинения по эстетике и экзегетике, дневники, письма, цензорские отзывы, судебные протоколы, редакционные инструкции, служебные аттестаты, а также не переиздававшиеся газетные статьи мыслителя об И. С. Тургеневе, Л. Н. Толстом, Вл. С. Соловьеве, И. С. Аксакове, М. Г. Черняеве, А. М. Бутлерове и др. Завершают книгу выборочная постатейная роспись гиляровской газеты «Современные известия» в период «диктатуры сердца» М. Т. Лорис-Меликова (1880—1881), рецензии на издания славянофильского наследия и указатель имен.

Сборник адресован читателям, глубоко интересующимся историей русской консервативной и религиозной мысли и литературно-общественного движения второй половины XIX в.
	650
	4
	

	Серия «Лики творчества»

	Игорь Северянин.
Я — гений.

ISBN 
978-5-91868-011-7
	2013 г.
604 стр.

переплет
	Игорь Северянин (И. В. Лотарев; 1887—1941) — блестящий русский поэт, один из символов Серебряного века отечественной литературы. В настоящем издании многообразие его творчества представлено с максимальной достоверностью. Тексты сверены по рукописям или книгам с авторской правкой, хранящимся в архивах Москвы, Петербурга, Тарту (Эстония).
	350
	8
	

	Берггольц О. «Не дать забыть…»

ISBN 
978-5-91868-013-1


	2014 г.

688 стр.

переплет
	Предлагаемое издание избранной лирики и прозы О. Ф. Берггольц приурочено к 70-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, которое будет отмечаться в 2014 г. В последнее время интерес к творчеству поэтессы, ставшей символом и голосом осажденного города, заметно возрос. Выход книги избранных произведений Берггольц представляется особенно актуальным и востребованным именно в юбилейном году.«Дневные звезды» Берггольц — шедевр русской автобиографической прозы XX века, а также лирика разных лет впервые публикуются с обширным историко-литературным и реальным комментарием, подготовленным на основе вышедших в последнее время публикаций, касающихся творческого пути поэтессы и литературной эпохи советского периода в целом.В сборник включены воспоминания современников о Берггольц, раскрывающие читателю исключительность личности легендарной ленинградской поэтессы.

Книга рассчитана на широкий круг читателей, учащихся, студентов, аспирантов и специалистов гуманитарного профиля.
	480
	
	

	Дневники М.М. Пришвина

	Пришвин М. М.
«Дневники 1914—1917 гг.»
ISBN 
978-5-94668-047-9
	2007 г.

604 стр.

переплет
	Тайный дневник писателя, над которым он работал с 1905 по 1954 г. Обнаруживает трагическую раздвоенность его личности и творчества и порождает новый миф о писателе-философе.
	500
	8
	

	Пришвин М. М.
«Дневники. 1918—1919 гг.»

ISBN 
978-5-94668-041-2
	2008 г.

560 стр.

переплет
	Тайный дневник писателя, над которым он работал с 1905 по 1954 г. Обнаруживает трагическую раздвоенность его личности и творчества и порождает новый миф о писателе-философе.
	500
	8
	

	Пришвин М. М.

«Дневники 1923—1925 гг.»

ISBN 
978-5-94668-052-31
	2009 г.
576 стр.

переплет
	Тайный дневник писателя, над которым он работал с 1905 по 1954 г. Обнаруживает трагическую раздвоенность его личности и творчества и порождает новый миф о писателе-философе.
	500
	
	

	Пришвин М. М.
«Дневники. 1932—1935г. Книга восьмая».
ISBN 978-5-94668-060-8
	2009 г.
1008 стр.

переплет
	Книга дневников 1932—1935 годов продолжает издание литературного наследия писателя. Публикуется впервые
	550
	6
	

	Пришвин М. М.

«Дневники. 1936—1937 гг.»

ISBN 
978-5-94668-073-8
	2010 г.
992 стр.
переплет
	Тайный дневник писателя, над которым он работал с 1905 по 1954 г. Обнаруживает трагическую раздвоенность его личности и творчества и порождает новый миф о писателе-философе.
	550
	
	

	Пришвин М. М.
«Дневники 1938—1939 гг.»
ISBN 
978-5-94668-077-6
	2010 г.
606 стр.

переплет
	Книга дневников 1938—1939 годов продолжает издание литературного наследия писателя.
	550
	
	

	Личное дело

М. М. Пришвина

ISBN 
978-5-94668-035-8
	2005 г.
528 стр.
переплет
	Воспоминания вдовы писателя и современников, комментарием к которым является дневник Пришвина, поскольку авторы воспоминаний присутствуют в дневнике.
	200
	8
	

	Гиппопластика

	Цепляев А. А.
Конная скульптура Санкт-Петербурга. Гиппопластика.

ISBN 
978-5-94668-084-4
	2011 г.
382 стр., илл.

переплет
	В книге рассматриваются конные памятники и иная бронзово-ка​менная гиппопластика (конная скульптура) Санкт-Петербурга, являющаяся существенным элементом градообразующей символики.
	400
	
	

	Конная скульптура Москвы

ISBN 
978-5-94668- 094-3

	2014 г.
460 стр., илл.
переплет
	Из многочисленной монументально-декоративной скульптуры, украшающей площади, парки, улицы и фасады зданий Москвы, в книге рассказано только о произведениях, в которых есть изображение лошади или ее мифологических родственников — кентавров, единорогов, пегасов и гиппокампов, являющихся элементами художественного облика города, хранящего дух нескольких исторических эпох.

Вся описанная скульптура доступна для свободного просмотра. Издание содержит большое количество иллюстрация и адресовано широкому кругу читателей.
	450
	10
	

	Серия «Неизвестный ХХ век»

	Гиппиус З. Н. Мечты и кошмар. 1920–1925 гг.
ISBN 
5-94668-005-6
	2002 г.
560 стр.

переплет
	Полное собрание прозы эмигрантского периода. 65 новых рассказов, 2 романа, воспоминания о современниках, публицистика и очерки. Издание снабжено комментариями, указателями. Материалы собраны по архивам Парижа, Праги, Таллинна .
	100
	10
	

	Гиппиус З. Н. Арифметика любви. 1931—1939 гг.
ISBN 
5-94668-015-3
	2002 г.
592 стр.
переплет
	
	160
	10
	

	Клюев Н. А. Словесное древо
ISBN 5-94668-012-9
	2003 г.
688 стр.
переплет
	Впервые с возможной полнотой представлены прозаические произведения Клюева, написанные им с 1907 по 1937 г.
	350
	8
	

	Петербургские сны А. Ахматовой

ISBN 5-94668-027-7
	2004 г.

368 стр.
переплет
	Автор попыталась провести реконструкцию незавершенного замысла А. Ахматовой — создание театральной версии «Поэмы без героя».
	140
	12
	

	Игорь Северянин глазами современников

ISBN 
978-5-94668-066-0
	2009 г.
576 стр.

переплет
	Игорь Северянин (Лотарев, 1887-1940) — блестящий русский поэт, один из символов Серебряного века отечественной литературы. книга воспоминаний о нем выходит впервые. В мемуарах его родных, друзей, литературных современников, в стихах и пародия, посвященных ему, раскрывается неповторимый мир «поэта-грезёра». важную часть книги составляет хроника жизни и деятельности И. Северянина, впервые создающая четкую канву происходившего и уточняющая мемуарные источники.
	250
	8
	

	Игорь Северянин. Царственный паяц
ISBN 5-94668-029-3
	2005 г.

640 стр.
переплет
	В книге собраны автобиографические заметки поэта, письма, многие из которых публикуются впервые, полная переписка с А.Барановой и, не переиздававшаяся ранее прижизненная критика творчества поэта.
	250
	8
	

	Поэты пражского «Скита». Стихи

ISBN 5-94668-038-2
	2005 г.

544 стр.
переплет
	На основе архивов Праги, Москвы, С.-Петербурга и эмигрантской периодики впервые широко представлено творчество русского эмигрантского объединения «Скит», существовавшего в Праге с 1922 по 1940 г.
	200
	10
	

	Поэты пражского «Скита». Проза. Дневники. Письма. Воспоминания
ISBN 
978-5-94668-045-5
	704с.

2007,
Переплет
	Сборник включает прозу, дневники, воспоминания, драматургию, публицистику известных поэтов. Публикуется впервые.
	260
	6
	

	Кострова Варвара.
Лица сквозь годы

ISBN 5-94668-046-3
	2006 г.
192 стр.
обложка
	Воспоминания известной актрисы 1920—1930-х гг., жены Анатолия Каменского.
	100
	30
	

	Живя в чужих словах. Воспоминания о Л. Н. Гумилеве
ISBN 5-94668-037-4
	2006 г.
640 стр.
переплет
	Воспоминания современников о Льве Николаевиче Гумилеве.
	250
	8
	

	«Настоящая магия слова» (В. В. Розанов в литературе русского зарубежья)

ISBN 
978-5-94668-043-1
	2007 г.

229 стр.
обложка
	Впервые печатаются издававшиеся только за рубежом книги о В. В. Розанове: М. Курдюмова и М. Спасовского, статьи П. Пильского, В. Ховина, а также известные воспоминания о Розанове З. Гиппиус, Н. Бердяева, А. Бенуа и др.
	80
	28
	

	Гофман В. Любовь к далекой

ISBN 
978-5-94668-045-5
	2007 г.

480 стр.
переплет
	Впервые с 1923 г. собрано полностью поэтическое и прозаическое наследие поэта. «Поэт вальса» называли В. Гофмана. В книге собраны письма Гофмана и к Гофману, воспоминания о поэте.
	450
	10
	

	Шубникова-Гусева Н. С. Есенин и Г. Бениславская
ISBN 
978-5-94668-049-3
	2008 г.
480 стр.

переплет
	В основе книги неизвестный раннее архив есенинских материалов (более 400 един.) которые Бениславская завещала своей подруге Анне Назаровой
	550
	10
	

	Иннокентий Анненский глазами современников
ISBN 
978-5-94668-076-9
	2011 г.
640 стр.

переплет
	Настоящее издание включает в себя свод основных мемуарных и литературно-критических свидетельств современников о знаменитом царскоселе — Иннокентии Федоровиче Анненском, выдающемся поэте, критике, переводчике, педагоге. Книга адресована как специалистам-филологам, так и всем любителям русской словесности.
	450
	8
	

	Зайцев Б. Афины и Афон. Очерки, письма, афонский дневник.

ISBN 
978-5-94668-091-2
	2011 г.
320 стр.

переплет
	Совершив в 1927 году путешествие в Грецию, побывав в Афинах и на Афоне, Зайцев на протяжении всей жизни вновь и вновь возвращался к волновавшей его теме афонских обителей. В книге собраны все очерки, воспоминания, заметки Б. К. Зайцева, посвященные Святой Горе Афон.

Для всех, интересующихся историей античности, христианской святости и ценящих эмоционально-образное слово классика Серебряного века русской литературы.
	400
	10
	

	Звонарева Л. Серебряный век Ренэ Герра.
ISBN 
978-5-94668-107-0
	2012 г.
671 стр.

переплет
	Книга доктора исторических наук Л. У. Звонаревой посвящена самому большому в мире собранию рукописей, писем, книг и картин писателей и художников Русского Зарубежья, принадлежащему известному французскому слависту профессору Ренэ Гера, следующему в своей деятельности лучшим традициям Серебряного века.
	550
	6
	

	Бонецкая Н. Царь-девица. Феномен Евгении Герцык на фоне эпохи.

ISBN 
978-5-91868-010-0
	2012 г.
525 стр.

переплет
	Автор открывает в своей монографии совершенно не исследованную страницу русской культуры Серебряного века — творческий феномен писательницы и переводчицы Евгении Казимировны Герцык, которую Н.Бердяев назвал «одной из самых замечательных женщин начала ХХ века, утонченно-куль​турной, проникнутой веяниями ренессансной эпохи».
	400
	
	

	Ивнев Рюрик. Герой романа
ISBN 
978-5-91868-002-5
	2011 г.
760 стр.

переплет
	В сборник произведений Рюрика Ивнева (Михаила Александровича Ковалева; 1891—1981), писателя и поэта, одного из участников литературной группы имажинистов, вошли трилогия «Двадцатые годы», роман «Юность», роман о прокаженных «Остров отчаяния и надежд».
	350
	
	

	Фет А. А. «Наши корни: Публицистика

ISBN 
978-5-94668-111-7

	2013 г.
480 стр.

переплет
	Публицистика — наименее известная часть наследия поэта Афанасия Афанасьевича Фета. Между тем начиная с 1860-х годов и до конца жизни она была важной стороной его творчества. В своих статьях и заметках Фет затрагивал самые разнообразные и злобо​дневные вопросы, касавшиеся экономического и социального развития русского общества, образования, культуры, философских и политических умона​строений. Глубокие, самобытные, а подчас и парадоксальные суждения Фета по разрешению этих проблем оказались пророческими, что, несомненно, будет интересно и полезно всем, кого волнует судьба России и русское национальное самосознание.

Настоящий сборник впервые с максимальной полнотой представляет публицистическое наследие поэта. Одна из центральных статей — «Наши корни» — дала название книге.
	380
	10
	

	Городецкая Н. Д.

Остров одиночества
ISBN 
978-5-94668- 136-0

	2013 г.
848 стр.

переплет
	Книга впервые открывает российскому читателю имя Надежды Даниловны Городецкой (1901—1985) — талантливой писательницы русского зарубежья. Оказавшись в эмиграции, она прошла путь от начинающей беллетристки в Париже до профессора Оксфорда и Ливерпуля.

В книгу вошли ее лучшие рассказы и роман «Несквозная нить». Художественная проза Городецкой отличается тонким пониманием жен​ской психологии и легким юмором, подкупает искренностью и ясностью слога. Цикл очерков «Русская женщина в Париже» знакомит читателя с парижскими модами 1930-х годов, судьбами русских кинозвезд, искусством художников и модельеров, а также с бытом школ, приютов, «девичьих дружин», студенческих общежитий. Новые штрихи к портретам А. Куприна, А. Ремизова, М. Ал​данова, Б. Зайцева, В. Ходасевича, И. Шмелева, Н. Тэффи, М. Цве​таевой, И. Бунина содержатся в интервью, взятых Городецкой у этих классиков. В книгу включены и ее письма к друзьям — Н. Бердя​еву, С. Маковскому, В. Кирпотину. О жизни и твор​ческом пути самой писательницы рассказывает биогра​фия, составленная ее коллегой из Великобритании Элизабет Хилл.

Книга рассчитана на широкий круг читателей, интересующихся культурой русского зарубежья во Франции и Великобритании.
	450
	6
	

	Ясная Поляна. Неизвестные страницы

ISBN 
978-5-94668- 112-4

	2013 г.
320 стр.

переплет
	Первую часть книги составили статьи, написанные непосредственно после посещения Ясной Поляны еще при жизни Толстого или сразу после его кончины лицами, беседовавшими с ним и его домочадцами, собранные в 1925 г. под одной обложкой и изданные пражским издательством Кочи к 15-летию со дня смерти Л. Н. Тол​стого под названием «Чехословацкие воспоминания о Ясной Поляне». Авторы мемуарных свидетельств — видные деятели политики и культуры (Т. Г. Масарик, К. Кра​марж, Д. П. Маковицкий, З. Неед​лы, К. Велеминский). Во вторую часть вошли воспоминания словацкого толстовца А. Шкарвана и глава о Толстом из третьего тома сочинения Т. Г. Масарика «Россия и Европа». В приложении даны воспоминания Карела Велеминского и дочери Толстого, А. Л. Тол​стой, о праздновании 100-летнего юбилея Толстого в Советской России.

Для широкого круга читателей.
	350
	8
	

	Константин Бальмонт глазами современников

ISBN 
978-5-94668- 132-2
	2013 г. 976 стр.
переплет


	Константин Дмитриевич Бальмонт (1867—1942) — великий русский поэт, один из символов Серебряного века отечественной литературы и культуры в целом. Книга воспоминаний о нем выходит впервые. В мемуарах его родных, близких и друзей, в письмах и дневниках современников, в стихах и пародиях, посвящённых ему, открывается многообразный, неповторимый и многоликий мир — своеобразная хроника жизни и творческой деятельности «солнечного поэта», воссоздающая яркую канву и далёкого времени, и событий ушедшего ве​ка, и людей, живших рядом с ним. Издание адресовано специалистам-филологам, историкам и теоретикам литературы, библиофилам, краеведам и учителям, всем любителям русской словесности.
	550
	6
	

	Терапиано Юрий. Литературная жизнь русского Парижа за полвека

ISBN 
978-5-94668- 143-8

	2014 г.
664 стр.

переплет
	Книга поэта и литературного критика Ю. Терапиано, посвящена литературной жизни русского Парижа за полвека в период с 1920—1970 гг. Она представляет интерес для ученых, литературоведов, преподавателей истории литературы, студентов и аспирантов, а также для широкого круга читателей, которые найдут в этой книге много нового и интересного о замечательных деятелях культуры русского Зарубежья.

Книга снабжена впервые публикуемым уникальным иллюстративным материалом из личного собрания Ренэ Герра.
	800
	4
	

	Терлецкий Николай. Терра синтетика
ISBN 978-5-94668- 137-7

	2014 г.
366 стр.

переплет
	Николай Николаевич Терлецкий русский и чешский писатель; преподавал русский и латышский языки в Чехии и Германии; принимал участие в заседаниях «Скита» поэтов», созданного А. Бемом.

В настоящем издании впервые по авторской рукописи публикуется сборник рассказов «Терра синтетика»; ему предшествует автобиография Н. Н. Терлецкого «Curriculum vitae» в переводе с чешского языка.
	450
	12
	

	Владимир Маяковский глазами современниц

ISBN 
978-5-94668- 155 1

	2014 г.
592 стр.

переплет
	В книгу вошли воспоминания пятидесяти женщин, так или иначе связанных с Маяковским. Большинство из них ранее не публиковались и взяты из фондов Государственного музея В. В. Маяковского (ГММ). Другие тексты были сверены по рукописям, в них устранены цензурные пропуски, восстановлены сокращения, стенограммы для удобства чтения преобразованы в связный текст. Наконец, ряд воспоминаний взят из периодических и малотиражных изданий.
	550
	8
	

	Серия «Диалог двух культур»

	Немцы Санкт-Петербурга: Наука, культура, образование
ISBN 
5-94668-017-Х
	2005 г.
640 стр.
переплет
	Сборник, включающий статьи русских и немецких ученых, посвящен истории петербургских немцев и их вкладу в культурное и экономическое развитие города.
	270
	5
	

	Немцы в России: Встречи на перекрестке культур

ISBN 
5-94668-017-Х
	2011 г.
544 стр.
переплет
	Сборник включает исследования, основанные на Новых источниках и материалах, выполненными российскими и немецкими учеными
	300
	4
	

	Немцы в России. Немецкий мир Санкт-Петербурга

ISBN 
978-5-94668- 124-7
	2013 г.
688 стр.

переплет
	Сборник статей «Немцы в России: немецкий мир Санкт-Петербур​га» — уникальное собрание исследований, статей и воспоминаний, в основе которых редкие архивные материалы, при этом многие из них публикуются впервые. Все статьи показывают конкретный разноплановый вклад немцев в развитие науки, культуры и образования Санкт-Петербурга и раскрывают особенности российско-немецкого культурного диалога. Особое место в сборнике отведено разделу «Люди и судьбы», где история и современность отношений двух стран — это контекст судеб конкретных людей, жизнь которых оказывается во власти времени.
	450
	4
	

	Анненкова Э. А. Императорское Училище правоведения

ISBN 
5-94668-078-3
	2006 г.

384 стр. 

переплет
	Монография об Императорском Училище правоведения в Санкт-Петербурге – самом известном в России юридическом учебном заведении закрытого типа, его преподавателях и выпускниках.
	200
	10
	

	Анненкова Э. А., Голиков Ю. П. Принц Петр Георгиевич Ольденбургский.

ISBN 
978-5-94688-052-3
	2012 г.
346 стр.

переплет
	Книга представляет собой монографию, написанную на основе архивных и мемуарных материалов. Впервые в ней представлена жизнь и многранная деятельность Принца Петра Георгиевича Ольденбургского (1812—1881). Его имя связано с беспримерной благотворительностью в самых насущных сферах жизни: народном образовании, здравоохранении и призрении. Книга предназначена для широкого круга читателей и может быть использована как учебное пособие по истории города.
	450
	10
	

	Голиков Ю. П., Сапронов Н. С. Попечитель Императорского Института экспериментальной медицины принц Александр Петрович Ольденбургский.

ISBN 
978-5-94668-082-0
	2010 г.
234 стр.

обложка
	Книга представляет ряд очерков, написанных на основе архивных и литературных материалов. Содержит сведения об истории жизни и деятельностьи принца А. П. Оль​денбургского, об истории учреждений, которые он создал и опекал.
	150
	
	

	Зюсс В. Чему и как учили в немецких школах России
ISBN 
978-5-94668-050-9
	2007 г.

520 стр.
переплет
	Монография, посвященная истории и развитию немецкого образования в России с начала XVIII в. по 1917 г., написана на основе архивных материалов Поволжья, Одессы и прекрасно иллюстрирована.
	300
	8
	

	Культурный шок» и социально-педаго​гическое сопровождение подростков за границей. Теория и практика.

ISBN
978-5-94668-070-7
	2010 г.
264 стр.

переплет


	В монографии отражено содержание проекта, разрабатываемого и реализуемого совместными усилиями специалистов немецкой неправительственной организации «Велленбрехер» (Дортмунд), сотрудников кафедры социальной педагогики Российского государственного педагогического университета им. А. И. Герцена (Санкт-Петер​бург) и социальных педагогов (Санкт-Петербург, Псков). В монографии раскрывается процесс преобразования социально опасной ситуации немецкого подростка, нарушающей процессы социального взросления, на основе применения гуманитарных технологий.
	350
	14
	

	Реймерс Г. фон. Санкт-Петербург в конце своего первого столетия
ISBN 
978-5-94668-054-7
	2007 г.
528 стр.
переплет
	Книга была выпущена в 1806 г. на немецком языке. Впервые русский перевод.
	650
	4
	

	Г. Ф. Миллер и русская культура

ISBN 
978-5-94668-056-1
	2008 г.

502 стр.
переплет
	Сборник статей, посвященных жизни и творчеству Г. Ф. Миллера
	600
	5
	

	Преподобный Сергий в Париже: история Парижского Свято-Сергиевского Православного Богословского Института
ISBN 
978-5-94668-075-2


	2010 г.
710 стр.
переплет
	Впервые на основе архивных документов Института и фотоархивов Л. А. Зандера воссоздана 85-летняя история Свято-Сергиевого Православного Богословского Института в Париже, кровно и духовно связанного с Русской Церковью. Книга является наиболее полной энциклопедией и летописью жизни Богословского Института (от его создателей — прот. С. Булгакова, прот. В.Зеньковского, прот. Г. Флоровского. А. В. Карташова и др. до их учеников — прот. А. Шмемана, прот. И. Мейендор​фа, включая всех действующих преподавателей) и одновременно ценным свидетельством. Большинство статей написаны непо​средственными участниками событий и объединены в цельное повествование протопресвитером Борисом Бобринским, заслуженным деканом Института, связывающим его разные поколения.
	750
	
	

	Жерихина Е. И. Французский мир Санкт-Петербурга

ISBN 
978-5-94668- 157-5


	2015 г.
608 стр.

переплет
	Книга посвящена истории французов на территории Санкт-Петер​бурга, в основу планировки которого легли идеи французского классицизма, который строили многие французы-архитекторы. Французская колония Петербурга никогда не бы​ла значительна по числу обитателей, но оказывала сильное влияние на культуру, искусства, образование и быт, на политику Петербурга и России. Уроженцы Франции и «обрусевшие» французы внесли большой вклад в процветание и украшение нашего города, мемуаристы скрупулезно описали наш город.

Издание, построенное по принципу путеводителя, снабжено многочисленными иллюстрациями, в том числе произведениями французских художников и граверов. Книга адресована всем интересующимся историей Санкт-Петербурга и его окрестностей, в надежде, что, взяв эту книгу на прогулку, читатели увидят те места нашего города, где французы жили и работали.
	550
	4
	

	Смагина Г. И. Сподвижница Великой Екатерины
ISBN 5-94668-042-0
	2006 г.
360 стр.
переплет
	Монография о жизни и общественной деятельности княгини Е. Р. Дашковой.
	260
	12
	

	Смагина Г.И. Княгиня и ученый: Е. Р. Дашкова и М. В. Ломоносов.

ISBN 
978-5-94668-097-4
	2011 г.
404 стр.

переплет
	В книге показана роль княгини Е. Р. Дашковой — директора Петербургской Академии наук (1783—1794) в сохранении памяти о М.В.Ломоносове, в изучении его жизни, творческого наследия вклада в российскую науку и культуру.
	450
	
	

	Литературоведение. Филология. Языкознание

	Русский футуризм: Стихи. Статьи. Воспоминания

ISBN 
978-5-94868—001-8
	2009 г.
832 стр.

переплет
	В настоящем издании представлены теория и практика основных футуристических групп в России, воспоминания самих футуристов и их современников, критические отклики.
	550
	
	

	Серебряный век русской поэзии. В поэзии, документах, воспоминаниях

ISBN 
978- 5-94668-036-4
	2007 г.
400 стр.
переплет
	Хрестоматия состоит из разделов, соответствующих основным поэтическим школам эпохи — символизм, акмеизм, футуризм, ново-крестьянская поэзия. Наряду со стихотворными текстами и манифестами поэтов представлены воспоминания писателей, художников, артистов.
	250
	12
	

	Иванова Е. Александр Блок: последние годы жизни
ISBN 
978-5-94668-098-1
	2012 г.
602 стр.
переплет
	Книга охватывает все области деятельности Блока, включая общественную и служебную деятельность в издательстве «Всемирная литература», в Театрально-литературной комиссии и ТЕО Наркомпроса, в Большом драматическом театре.

Эта книга значительно расширила документальную базу изучения этого периода, введя в научный оборот множество неизвестных архивных источников.
	450
	
	

	Анненкова Е. И. Гоголь и русское общество
ISBN 
978-5-94668-106-3
	2012 г.
750 стр.

переплет
	В монографии творчество Гоголя рассматривается в широком контексте русской художественной литературы и общественной мысли. В творческом пути Гоголя просматривается внутренняя взаимосвязь с такими явлениями, как русский европеизм, русский католицизм, западничество, славянофильство, одновременно духовное развитие писателя и его поэтика предстают как подтверждение православного фундамента русской литературы.
	550
	
	

	Егоров Б. Ф. Обман в русской культуре
ISBN 
978-5- 94668-102-5
	2012 г.
190 стр.

переплет
	В настоящем издании на большом историческом и современном материале рассматривается одно из самых коварных явлений в обществе — обман. Автор горячо ратует за антиподы обмана — правду и совесть. Книга предназначена как специалистам, так и широким кругам читателей
	250
	
	

	Егоров Б. Ф. Воспоминания-2
ISBN 
978-5-94668-114-8

	2013 г.
384 стр.

переплет
	Мемуарная проза выдающегося петербургского литературоведа и культуролога Б. Ф. Егорова давно снискала себе широкое читательское признание, поскольку она не только насыщена увлекательным фактическим материалом, приоткрывающим завесу над событиями литературной и общественно-поли​тической жизни восьми последних десятилетий, но и обладает незаурядными художественными достоинствами: свежей, образной мыслью, захватывающе интересными сюжетами, задушевной интонацией.

Автор повествует о своих встречах с А. А. Ахматовой и Д. С. Лихаче​вым, Б. М. Эйхенбаумом и С. А. Рей​сером, Ю. М. Лотманом, А. Л. Гришуниным, М. Л. Гаспаро​вым и многими другими коллегами-филологами, внесшими неоценимый вклад в нашу культуру. Особые разделы посвящены рассказам о драматических судьбах близких родственников и описаниям путешествий в Италию, через всю Россию во Владивосток, в Америку.
	250
	10
	

	Кузьмина Л. И. Записки архивиста

ISBN 
5-94668-044-7
	2008 г.
152 стр.
обложка


	Автор — филолог-русист, с 1949 года постоянный сотрудник Института русской литературы (Пушкинский Дом) РАН. Людмила Ивановна Кузьмина – автор многих книг по литературному краеведению. С 1969 года работала в рукописном отделе Пушкинского Дома, где и занималась архивами разысканиями и комплектованием личных фондов современных русских писателей.
	100
	20
	

	Турьян М. А. Русский «фантастический реализм»

ISBN 
978-5-94668- 129-2

	2013 г.
448 стр.
переплет
	Сборник статей известного литературоведа М. А. Турьян — итог ее многолетних исследований в области истории одного из самых востребованных и поныне направлений в русской литературе, за которым закрепилось данное ему Достоевским название «фантастический реализм». Представленные работы во многом заново освещают эволюцию этого направления — от философского романтизма, через творчество Пушкина, Жуковского, Гоголя, Лермонтова, Достоевского к Тургеневу и литературе следующего столетия. Статьи тематически концентрируются вокруг трех крупных литературных фигур (В. Ф. Одоевского, Антония Погорельского и И. С. Тургенева), затрагивая не изученные ранее аспекты их биографии и творчества, литературных взаимоотношений с современниками, предшественниками, иноязычными авторами.
	450
	10
	

	Арлен Блюм. Русские писатели о цензуре и цензорах. От Радищева до наших дней: 1790—1990.
	2011 г.
592 стр.

переплет
	Настоящая книга — первый опыт публикации и комментирования по возможности полного свода произведений русских писателей, посвященных обличению цензуры и цензоров, двухвековой непрестанной борьбе за свободу слова и творчества. Среди авторов — Пушкин, Вяземский, Тютчев, Герцен, Некрасов, Бунин, Тэффи, Аверченко, Замятин, Булгаков, Набоков и многие другие.
	600
	8
	

	«ВТОРАЯ КУЛЬТУРА». Неофициальная поэзия Ленинграда в 1970 – 1980-е годы: Материалы международной конференции (Женева, 1–3 марта 2012 г.)

ISBN 
978-5-94668-127-8

	2013 г.
480 стр.

переплет
	В настоящем сборнике представлены доклады, прозвучавшие на международной конференции. Исследования, вошедшие в книгу, дают толчок для дальнейшего изучения неофициальной литературы в контексте русской и мировой культуры ХХ века. Замыкают книгу стихотворения, прозвучавшие на авторских чтениях, которые проходили в рамках конференции.

Книга адресована всем интересующимся историей русcкой неподцензурной литературы.

Книга иллюстрирована фотографиями из личных архивов.
	550
	
	

	Нестерова-Курочкина Галина. Долгое эхо оборванных струн…
	2010 г.
160 стр.
переплет
	Читатель и кинозритель запомнили Виктора Курочкина (1923—1976) по повести и одноименному кинофильму «На войне как на войне». Поклонникам его таланта полюбились герои, созданные Виктором Курочкиным.
В предлагаемой книге вдовы писателя он представлен не только как творец, но и как живой человек: в критические моменты его жизни и в счастье. В общении с людьми и в борьбе с гнетущими обстоятельствами.
	160
	
	

	Гроссман Леонид. Достоевский за рулеткой
ISBN 
978-5-91868-005-6
	2011 г.
382 стр.

переплет
	«Достоевский за рулеткой» — документальный роман-исследование известного литературоведа и писателя Леонида Петровича Гроссмана (1888—1965), опубликованный в 1932 году и давно ставший библиографической редкостью. Рассчитан на широкий круг читателей.
	250
	
	

	Измайлов А. Ф. Стихами Бродского звучит в нас Ленинград
ISBN 
978-5-91868-002-5
	2011 г.
157 стр.

переплет
	В данной книге в жанре литературного краеведения по-новому раскрывается историко-культур-ный образ города как один из источников творчества поэта.

Книга предназначена для тех, кто интересуется литературой, литературным краеведением, жизнью и творчеством замечательных петербуржцев.
	250
	
	

	Дмитриенко О. А. Сквозь витражное окно. Поэтика русскоязычной прозы Набокова

ISBN 
978-5-94668- 141-4

	2014 г.
336 стр.

переплет
	Книга О. А. Дмитриенко посвящена поэтике русскоязычной прозы Набокова. Прослеживаются связи романов и рассказов 20—30-х годов со славянской мифологией и фольклором, с разными жанрами средневековой религиозной литературы и традицией исихазма. Исследуется особый тип героя-энтомолога, для которого изучение бабочек — не просто увлечение, страсть, сфера научного исследования, но своего рода вероисповедование. Мистериальные и метафизические аспекты бытия ученого осмысливаются в категориях, присущих религиозному опыту, воплощенному в определенных моделях культурного поведения: аскеза, затворничество, паломничество, всевозможные епитимьи, избираемые человеком как формы служения Высшему началу. Автором выявляются также интермедиальные претекты, референты и принципы интермедиального взаимодействия литературы и живописи в набоковской прозе.
	450
	10
	

	Прозорова Н. А. Ольга Берггольц. Начало. (По ранним дневникам)

ISBN 
978-5-94668- 142-1

	2014 г.
288 стр.

переплет
	Эта книга посвящена началу творческого пути Ольги Федоровны Берггольц (1910—1975). Личность легендарной поэтессы впервые показана читателю в зеркале ее ранних дневников. В книге рассказывается о драматических поисках девочки-девушки-женщины Берггольц своего места в жизни и творчестве, о «закладке» общественного темперамента молодой ленинградки. Повествование построено на архивных документах, письмах, исповедальных дневниковых записях 1920-х гг., позволяющих по-новому взглянуть на «истоки жизни» будущей музы блокадного города и предысторию ее духовного и литературного взлета.
Настоящая книга — новая попытка понять феномен Ольги Берггольц — ленинградской поэтессы, пережившей сталинские репрессии и «по праву разделенного страданья» ставшей символом сопротивляющегося Ленинграда.

Издание богато иллюстрировано и адресовано филологам, студентам, учащимся и широкому кругу читателей.
	350
	14
	

	Френч М. Лик Премудрости / Пер. с нем., вступ. ст.и примеч. Н. К. Бо​нецкой
ISBN 
978-5-94668- 156-8


	2015 г.

527 стр.

переплет

	Современный немецкий философ Михаэль Френч (род. в 1948) может вы​звать в памяти «возрожденские» фигуры русских философов Серебряного века благодаря своей научной универсальности и постановке глобальных мировоззренческих проблем. Но близость к русскому духу М. Френча этим не ограничивается: знаток русской религиозной философии, в своей историко-философской (и одновременно самобытно-концептуальной) книге «Лик Премудрости» мыслитель выстраивает историю западноевропейской философии таким образом, что ее синтезом и вершиной оказывается русская мысль рубежа XIX—XX вв. (В. Соловьев, П. Флоренский, С. Булгаков). Русская философия, оказавшись тем самым в контексте европейского философского развития, обнаруживает глубины, неведомые прежде и знатокам. Культуролог, правовед и искусствовед М. Френч, подобно В. Соловьеву, стремится преодолеть «отвлеченные начала» западного мышления, расширяя тем самым представление об истине.

Книга рекомендуется всем, кто интересуется как западной философией, так и философией отечественной.
	560
	
	

	Текст и традиция

Том 1
ISBN 
978-5-94668- 125-4

	2013 г.
432 стр.

переплет
	Альманах издается Пушкинским Домом и Ясной Поляной..

Одной из важных задач является рассмотрение современной русской литературы в контексте литературной традиции — классической и древней.

В определенном смысле Альманах соединяет в себе черты литературного и научного журналов соответствующих разделах публикуются исследования академического типа и литературные эссе. Особое место в издании занимают диалоги участников литературного процесса на историко-культурные темы. А также публикации архивных материалов
	350
	6
	

	Текст и традиция Том 2

ISBN 
978-5-94668- 152-0

	2014 г.
448 стр.

переплет

	Альманах издается Пушкинским Домом и Ясной Поляной..

Одной из важных задач является рассмотрение современной русской литературы в контексте литературной традиции — классической и древней.

В определенном смысле Альманах соединяет в себе черты литературного и научного журналов соответствующих разделах публикуются исследования академического типа и литературные эссе. Особое место в издании занимают диалоги участников литературного процесса на историко-культурные темы. А также публикации архивных материалов
	450
	6
	

	Серия «Классика политической мысли»

	Руссо Ж.-Ж. Политические сочинения

ISBN 
978-5-94668-118-6

	2013 г.
640 стр.
переплет
	В издание включены основные политические сочинения 
Ж.-Ж. Рус​со. Оно призвано возможно более всесторонне познакомить читателя с политическими идеями французского философа. Ряд произведений, в частности «Письма с Горы», «Соображения об образе правления в Польше», «Начала права войны», на русском языке публикуются впервые. Трактат «Об общественном договоре», а также «Рассуждение о политической экономии» предложены в новых переводах, выполненных на основе критических изданий оригинала. Тексты предваряются вступительными статьями и содержат исторический комментарий, касающийся культурного и идейного контекста их создания, а также традиции их интерпретации.

Книга адресована всем читателям, интересующимся политическими идеями
	400
	8
	

	Кагарлицкий Б. Ю. Неолиберализм и революция
ISBN 
978-5-91868-007-0
	2013 г.

256 стр.
обложка
	Историк и политолог Борис Кагарлицкий ставит вопрос о том, как сегодня работает логика революционного процесса. Неолиберилизм мыслиться его идеологами и сторонниками как окончательное торжество капиталистического порядка, делающую бессмысленным саму постановку вопроса о революции Политический кризис, переживаемый Россией, является частью этого глобального потрясения
	120
	20
	

	Серия «Фундаментальная наука»

	Бауэр Э. С. Теоретическая биология
	2002 г.
352 стр.

переплет
	Книга включает краткий очерк о трагической судьбе Э.С.Бауэра – одного из основоположников теоретической биологии и его фундаментальную монографию. Впервые опубликованная в 1935 г., переиздается впервые.
	80
	12
	

	Рассказы о великом бактериологе С. Н. Виноградском
	2002 г.

320 стр.
переплет
	Сборник содержит впервые переведенную на русский язык биографию ученого, написанную лауреатом Нобелевской премии С.Ваксманом, а также малоизвестные работы, посвященные С.Н.Виноградскому и его статьи.
	180
	16
	

	И. П. Павлов: достоверность и полнота биографии
	2005 г.
416 стр.
переплет
	На основе архивных материалов, недоступных в советское время, авторы сборника освещают «пробелы» биографии ученого и показывают неточности, искажающие обстоятельства жизни И. П. Пав​лова.
	220
	10
	

	Абчук В. А., Борисов А. Ф., Воронцов А. В. Методы исследований в менеджменте
ISBN 
978-5-94688-103-2
	2012 г.
477 стр.

переплет
	Учебник предназначен для студентов высших учебных заведений, обучающихся в магистратуре по направлению «Менеджмент», а также для аспирантов, преподавателей и профессиональных менеджеров.
	450
	
	

	Билимович А. Д. Труды

ISBN 
978-5-94668-051-6
	2007 г.
492 стр.

переплет
	Впервые в нашей стране собрано наследие величайшего экономиста, эмигранта первой волны А. Д. Би​ли​мовича, который уже в 30-е гг. 20 века верил в неизбежную кончину большевистского строя и разработал труд «Экономический строй освобожденной России», актуальный по сей день.
	270
	10
	

	Киселев О. И. Химиопрепараты и химиотерапия гриппа
ISBN 
978-5-94668-101-8
	2012 г.
272 стр.
	
	900
	
	

	Серия «Фотороссика»

	Китаев Александр. Петербург Ивана Бианки.
POSTE RESTANTE (Серия ФОТОРОССИКА)

ISBN 
978-5-94668-161-2


	2015 г.

168 стр.
обложка


	Очередная книга известного петербургского фотографа, куратора, историка фотографии Александра Китаева рассказывает о разных этапах жизни и творчества выдающегося фотографа Ивана Бианки, создавшего первые и прекрасные фотографические запечатления Петербурга.

Книга адресована широкому кругу читателей, интересующихся историей фотографии и культурой Петербурга.
	950
	
	

	Серия «Лики святых»

	Священномученик Николай Любомудров. Роман-лето-пись, документы, исследования
ISBN 
978-5-94668- 153-7
	2014 г.

464 стр.

переплет
	Издание посвящено жизни и подвигу новомученика Николая Ивановича Любомудрова — священника села Лацкого Ярославской губернии, расстрелянного в 1918 году. Его личность представлена в широком историческом, культурном, общественном контексте. Основная часть книги — впервые публикуемый роман-летопись «Пути Господни неисповедимы», написанный ленинградским писателем В.Н. Суслоновым в 1980-е годы. Он повествует о неординарном сельском священнике, его просветительской деятельности: о. Николай основал первую в округе библиотеку для крестьян, организовал «народные чтения с туманными картинами», вел неустанную борьбу за трезвость. Не желая оставлять свою паству в трудное время, он до конца исполнил пастырский долг и стал жертвой карателей.

Публикуются также архивные материалы: автобиография и дневник о. Николая. В разделе исследований уточняются детали Мологского восстания, прослеживаются драматические судьбы друзей-священников в ХХ веке. Книга сопровождается уникальными фотографиями 1900-х годов.
	450
	
	

	Преподобный Кирилл Белозерский
	2011 г.
302 стр.
переплет
	Впервые перевод со старославянского языка бессмертных работ святого
	800
	
	

	Книги вне серии

	Сапгир Кира. Париж — мир чудесный и особый

ISBN 
978-5-94668- 140 -7

	2014 г.
512 стр.

переплет
	Вторая книга известной Киры Сапгир продолжает темы, затрагиваемые в первой книге. Главный герой книги — Париж и его обитатели. Снова на страницах появляются тайны и простые истории о городе, воспоминания и рассказы о тех кто есть и кого уже нет.

Книга, как и первая, написана красочным и неповторимым языком К.Сапгир, которая по праву носит титул «Золотое перо»
	450
	8
	

	Курочкин В. Короткое детство

ISBN 
978-5-94668- 134-6

	2013 г.

192 стр.

переплет 
	Книга русского писателя Виктора Александровича Курочкина «Короткое детство» — повесть о том, как ребята из простой деревни Ромашки помогают таким же как и они эвакуированным мальчишкам и девчонкам из Ленинграда.

Издание приурочено к 90-летию писателя и 70-летию снятия блокады
	150
	16
	

	Серб Ю. Статьи. Стихи
ISBN 
978-5-94668- 139-1

	2013 г.
192 стр.
переплет
	В новую книгу писателя вошла избранная публицистика последних лет, а также избранные стихотворения автора. Красной нитью проходит мысль автора о том, что защита родного языка есть защита будущего существования народа.


	100
	
	

	Серб Ю. Речка Нача. Повести и рассказы
ISBN 
978-5-94668-113-1
	2012 г.
363 стр.

переплет
	Новая книга петербургского прозаика включает произведения последних лет. Где бы ни оказались герои Ю.Серба — они обнаруживают стойкость и юмор, вызывая читательскую симпатию.
	200
	
	

	Махрова Г. А. Весь путь, что я преодолела... Воспоминания
ISBN 
978-5-94668-086-8
	2011 г.
300 стр.
переплет
	Автор книги — профессиональная художница, дочь донского казака, ставшая француженкой. Ее семья прошла путь сотен тысяч русских, вынужденных покинуть родину. Для нее, дочери эмигрантов, добиться признания во Франции было очень трудно, так же, впрочем, как и в России, куда она не раз возвращалась.
	250
	
	

	Петроченков Валерий. Кулисы и куличики
ISBN 
978-5-94668-080-6
	2011 г.
285 стр.

переплет
	Валерий Петроченков — поэт, прозаик, литературовед. Автор более десяти книг стихов, прозы и литературоведческих исследований: романа о блокаде «Сыпь», монографии «Драма страстей Христовых» (К. Р. «Царь Иудейский»), сборника рассказов «Портреты и натюрморты» и др.
	200
	
	


PAGE  
1

